
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Direzione Ricerca, Terza Missione ed Internazionalizzazione - Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto  

U.O. Dottorato di Ricerca  

Bando dottorato di ricerca 39° ciclo A.A. 2023/2024 – modifica/integrazione 

Decreto Rettorale n. 2725 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo vigente Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, in particolare l’art.4; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

VISTO il Codice Etico di questa Università; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari in materia di Dottorato di Ricerca, 

emanato con D.R. n. 1867 del 17.05.2022; 

VISTO il Regolamento Didattico dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il D.M. n. 117 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento di borse di dottorato di 

durata triennale per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi, per l’anno 

2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 

all'Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono 

ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei 

ricercatori dalle imprese”; 

VISTO  il D.M. n. 118 del 02.03.2023 che prevede il finanziamento, per l’anno 2023/2024, 

di borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato per 

le transizioni digitali e ambientali, per la ricerca di interesse per il PNRR, per la 

Pubblica Amministrazione e per il patrimonio culturale a valere sul PNRR, 

Missione 4, componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido all’Università” - Investimento 3.4 “Didattica e competenze 

universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di dottorati di 

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 

culturale”; 

CONSIDERATO che l’articolo 1 comma 4 del D.M. 117/2023 e del D.M. 118/2023 definisce che il 

Codice Unico di Progetto (CUP) identifica un progetto d'investimento pubblico ed è 

lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli 

Investimenti Pubblici; 

VISTO il D.R. n. 2316 del 20.06.2023 con il quale sono stati indetti concorsi pubblici per 

l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il 

XXXIX ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n.46 del 20.06.2023 – IV 

Serie Speciale – Concorsi; 

VISTA la nota trasmessa con mail del 21.06.2023 a firma del prof del prof. Giuliano Volpe, 

Coordinatore del corso di dottorato di Interesse Nazionale in Patrimoni 

Archeologici, Storici, Architettonici e Paesaggistici Mediterranei: Sistemi Integrati 

di Conoscenza, Progettazione, Tutela e Valorizzazione con la quale ha comunicato 

che, per mero errore materiale nella scheda in lingua italiana, è stata indicata la data 

del 28 luglio 2023 per il colloquio orale; 

PRESO ATTO che nella predetta nota il prof. Giuliano Volpe ha indicato le date corrette, deliberate 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Direzione Ricerca, Terza Missione ed Internazionalizzazione - Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto  

U.O. Dottorato di Ricerca  

Bando dottorato di ricerca 39° ciclo A.A. 2023/2024 – modifica/integrazione 

dal Collegio dei docenti del corso de quo, già presenti nella scheda in lingua inglese 

ed in particolare: 

 valutazione dei titoli: 26-27 luglio 2023 

 valutazione progetti: 27-28 luglio 2023 

 prova orale 31 luglio, 1-2 agosto 2023; 

VISTA la nota mail del 21.06.2023 inviata dalla prof.ssa Francesca Romana Recchia 

Luciani, Coordinatrice del corso di dottorato di Interesse Nazionale in Gender 

Studies con la quale ha chiesto, di: 

- inserire, nella scheda di dottorato in lingua italiana e in lingua inglese, per la 

borsa di studio PNRR finanziata da Unimore, la seguente dicitura: borsa attivata 

con il sostegno della fondazione Marco Biagi; 

- aggiungere l’aula B alla sede già indicata della prova orale del 01 agosto 2023 

presso il Palazzo Ateneo, II piano; 

PRESO ATTO che occorre procedere alla modifica/integrazione delle schede del bando ed in 

particolare della Scheda Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Gender 

Studies nella versione in italiano e in inglese e della Scheda Corso di Dottorato di 

Interesse Nazionale in Patrimoni Archeologici, Storici, Architettonici e 

Paesaggistici Mediterranei: Sistemi Integrati di Conoscenza, Progettazione, Tutela e 

Valorizzazione nella sola versione in italiano;  

RAVVISATA la necessità di integrare il bando di concorso con l’indicazione dei Codici Unici di 

Progetto (CUP) acquisiti per ciascuna tipologia di intervento ministeriale e per ciascun 

corso di dottorato riportati nella tabella A);  

ATTESA la particolare urgenza di provvedere in merito, stante la scadenza del bando di 

concorso prevista per il 20.07.2023 ore 12.00 

 

DECRETA 

 

 di modificare/integrare, nelle versioni in italiano ed in inglese, parte integrante del presente decreto, 

l’allegato 11/1) “Scheda Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Gender Studies in convenzione 

con Università Italiane al bando di concorso, emanato con D.R. n. 2316 del 20.06.2023 di cui in 

premessa come segue:  

 

“Borsa n. 16. Borsa attivata con il sostegno finanziario della Fondazione Marco Biagi 

Progetto: PNRR  

Avviso: [D.M.117/23-D.M.118/23:(PNRR 4.1 - 4.1 P.A. - 4.1 Patrimoni Culturali - 3.4 

Transizioni Digitali)]: D.M.118/23, PNRR 4.1 

Titolo tematica borsa di studio: 

La misurazione della gender equality nelle organizzazioni. Un processo trasformativo  

Descrizione attività di ricerca: 

La diversità nelle organizzazioni è una fonte di valore. Un ambiente di lavoro in cui la diversità 

non è penalizzata ma valorizzata consente all’organizzazione di rendere visibile un impegno che 

ha un forte valore sociale nell’accogliere al suo interno persone spesso escluse dal mercato del 

lavoro e incentivandone l’inclusione e le opportunità di carriera con ricadute positive in termini di 

maggiore equità e maggiore crescita anche per l’intera società. Il progetto di ricerca si focalizzerà 

sulla misurazione della gender equality in un’ottica intersezionale nelle organizzazioni.  

Una misurazione in grado di guidare un processo trasformativo fondato  su un sistema data based 

analizzando la propria struttura occupazionale, misurando i gap di genere e riconoscendo le 



 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Direzione Ricerca, Terza Missione ed Internazionalizzazione - Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto  

U.O. Dottorato di Ricerca  

Bando dottorato di ricerca 39° ciclo A.A. 2023/2024 – modifica/integrazione 

politiche e i modelli organizzativi che contribuiscono alla loro persistenza o al loro ampliarsi per 

porre in essere un vero cambiamento.” 
 

“Calendario e sede esame di ammissione: 

Valutazione Titoli: 26 luglio 2023 

Valutazione progetto 28 luglio 2023: 

Prova orale: 1° agosto 2023, Palazzo Ateneo, II Piano, aula B.”  
 

“Borsa n. 16. Grant activated with the financial support of the Marco Biagi Foundation 

Project: PNRR  

Call for tender [D.M.117/23-D.M.118/23:(PNRR 4.1, 4.1 P.A., 4.1 Patrimoni Culturali, 3.4 

Transizioni Digitali)]:D.M.118/23, PNRR 4.1 

Title Scholarship: Gender equality measurement in the organizations. A transformative process.  

Research activity description: Diversity in the organisations is a source of value. A working 

environment in which diversity is not penalised but valued enables the organisation to make 

visible a commitment that has a strong social value in welcoming within it people who are often 

excluded from the labour market and in stimulating their inclusion and career opportunities with 

positive effects in terms of greater equity and growth for society as a whole. The research project 

will focus on measuring gender equality from an intersectional perspective in organisations. A 

measurement capable of guiding a transformative process based on a data-based system by 

analysing one's own employment structure, measuring gender gaps and recognising the policies 

and organisational models that contribute to their persistence or widening in order to bring about 

real change.” 
 

“Admission exam dates and time:  

Qualification : (date) 26/7/2023 

Proposed project: (date) 28/7/2023 

Oral interview: (date and venue) 1/8/2023, Palazzo Ateneo, II Floor, Room B.”  

 

 di modificare, nella versione in italiano, parte integrante del presente decreto, l’allegato 18/1) “Scheda 

Corso di Dottorato di Interesse Nazionale in Patrimoni Archeologici, Storici, Architettonici e 

Paesaggistici Mediterranei: Sistemi Integrati di Conoscenza, Progettazione, Tutela e Valorizzazione in 

convenzione con Università ed Enti di Ricerca” al bando di concorso, emanato con D.R. n. 2316 del 

20.06.2023 di cui in premessa come segue: 
 

“Calendario e sede esame di ammissione: 

Valutazione Titoli: 26-27 luglio 2023 

Valutazione progetto: 27-28 luglio 2023 

Prova orale: 31 luglio, 1-2 agosto 2023, sede del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica 

dell’Università degli Studi di Bari (sede: Santa Teresa dei Maschi, strada Torretta, città vecchia), ore 

9:00 “ 

 di integrare il bando di concorso emanato con D.R. n. 2316 del 20.06.2023 di cui in premessa con la 

tabella A), parte integrante del presente decreto, relativa all’indicazione dei Codici Unici di Progetto 

(CUP) acquisiti per ciascuna tipologia di intervento ministeriale e per ciascun corso di dottorato. 
 

Il presente decreto rettorale, unitamente all’allegato 11/1) all’allegato 18/1) e alla tabella A) viene 
pubblicato ai sensi dell’art.1 del bando di concorso sul sito internet 
https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/dottorato-ricerca-39-ciclo-aa-23-24. 
 

https://www.uniba.it/it/ricerca/dottorati/dottorato-ricerca-39-ciclo-aa-23-24


 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Direzione Ricerca, Terza Missione ed Internazionalizzazione - Sezione Ricerca, Innovazione e Impatto  

U.O. Dottorato di Ricerca  

Bando dottorato di ricerca 39° ciclo A.A. 2023/2024 – modifica/integrazione 

Il presente decreto verrà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione nelle prossime sedute. 
 

Bari, 18.07.2023 

IL RETTORE 

F.to Prof. Stefano BRONZINI 


